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Święto riłodzieży Żeńskiej.
Już od kilku lat przyjął się w nowo powstałej 

Ojczyźnie naszej zwyczaj, że młodzież żeńska po
święca czwartą niedzielę maja czci niebios i ziemi 
Królowej. Królowa Korony Polskiej przyświeca 
sztandarom katolickiej młodzieży żeńskiej w całej 
Polsce, zespalając w jednym duchu młode Polki wsi 
i miast. W tej myśli miejscowe Stowarzyszenie 
Młodzieży Żeńskiej organizuje w I święto Zielonych 
Świątek uroczysty obchód ku czci Królowej Korony 
Polskiej. Uroczystość kościelna odbędzie się rano 
° Jj°dz. 8, zaś po południu po nieszporach odbędzie 
się wieczornica na sali p, Borkowskiego. Bliższe 
szczegóły w ogłoszeniu.

Czy uznanie długów przez 
Sowiety ?

W Londynie odbyła się 20-go kwietnia 
konferencja przedstawicieli potężnych trustów 
naftowych amerykańskich i angielskich (Stan
dard Oil w New Yorku, Vacuum Oil w Lon
dynie i Angle-Amerycan Oil Cy), na której 
zapadły dwie daleko idące decyzje: 1. posta
nowiono nabyć w całości wszystkie udziały 
angielskie Eussian Oil Products Cy, oraz prze
jąć akcje angielskiej Medeway Oil and Storage 
Cy, 2. postanowiono ofiarować rządowi So
wieckiemu 3 miljony funtów rocznie, jako 
stałą rentę za prawo zmonopolizowania zakupu 
i handlu nafty z wszystkich rosyjskich okrę
gów nafcianych.

Jak wynika z treści powyższych posta
nowień trusty amerykańskie wzięły w swe 
długie ręce całą produkcję nafty rosyjskiej 
i będą wykonywać kontrolę nad tem, co się 
dziać będsie w Baku, na Kaukazie, nad mo
rzem Kaspijskiem. Kapitał amerykański od
niósł tutaj dwa zwycięstwa: jedno nad rządem 
sowieckim, drugie nad kapitałem angielskim, 
który został wchłonięty przez trusty Rocke- 
fellerowskie, oraz rozbity jeszcze przed roze
graniem finishu w osobie głównego antagoni
sty i konkurenta nafty amerykańske-rosyjskiej, 
sir Henry Deterdinga, głównego akejonarjusza 
i dyrektora światowego naftowego trustu an- 
gielsko-holenderskiego, Royal Dutch Shell Cie.

Jest to ostatni więc a najwyżej przed
ostatni akt olbrzymiej a zaciekłej walki, 
którą toczyły między sobą dwa trusty mono
polizujące produkcję i sprzedaż nafty na całym 
globie ziemskim. Trust angielski walczył ze 
wszystkich sił i z użyciem wszystkich możli
wych środków przeciw zawładnięciu przez 
Amerykanów naftą rosyjską. Tę naftę bowiem 
sprzedawali Amerykanie na Dalekim i na 
Bliskim Wschodzie po tańszych cenach, niż te 
na jakie mógł się zdobyć Royal Shell, pono
sząc już straty. A obecnie, po wehłonięeiu 
kilku mniejszych współzawodników w samej 
Anglji i po oczyszczeniu w ten sposób pola 
z partnerów, zagarnąwszy w swe rę«e całą 
produkcję szybów naftowych rosyjskich, sta
nęli Amerykanie mocną stopą na rynku an
gielskim i postanowili założyć w samej Anglji, 
tuż przed nosem swego współzawodnika, 
wielkie rafinerje, w których przetwarzać będą 
ropę, przeznaczoną na użytek rynku we
wnętrznego i Dominjów brytyjskich.

Dziesiątki miljonów dolarów kosztowała 
trusty amerykańskie bitwa o hegemonję naf
tową, która ciągnęła się omal rok cały w na
pięciu dramatycanem, a której etapami były 
eiągłe zniżki cen mające na celu zgnębienie 
rywala i wyciśnięcie zeń wszystkich środków 
obrony finansowej.

Za kilka dni rozegra się w Paryżu, gdzie 
ma nastąpić ostateczna ratyfikacja umowy

z rządem Sowietów, definitywna batalja, po 
której berło królewskie przejdzie bezapelacyj
nie w ręce zwycięskich i tryumfujących busi
nessmanów z Wallstreet.

Ale .. . układ z rządem sowieekim zawiera 
klauzulę o nielada sensacyjnej treści. Klauzula 
ta mówi, iż warunkiem zasadniczym spełnienia 
kontraktu między rządem sowieckim a trustami 
amerykańsko-angielskimi jest strącanie z zys
ków corocznych pewnego odsetka, który . . .  
ma być przeznaczony na wypłatę odszkodo
wania dla byłych właścicieli rosyjskich szybów 
naftowych, wywłaszczonych przez rząd so
wiecki w rewolucji październikowej.

Klauzula ta stanowi precedens pierwszo
rzędnej wagi i doniosłości. Jest ona bowiem 
pierwszym krokiem na drodze do uznania 
i spłacania przez rząd sowiecki długów i zo
bowiązań w stosunku do przedrewolucyjnych 
właścicieli ruchomego i nieruchomego majątku 
w Rosji.

O ile konferencja paryska przyjmie i za
twierdzi tę klauzulę, będzie te fakt niezwykle 
doniosły w skutkach dla wszystkich wierzy
cieli Rosji Carskiej i Sowieckiej.

„Dobrze poinformowani“ twierdzą, iż na 
wstawienie tej klauzuli do kontraktu rosyjsko- 
amerykańskiego wpłynął rząd Wielkiej Bry- 
tanji, który użyczał i użycza w dalszym ciągu 
swe poparcie trustowi sir Deterdinga.

Być może .. .

Co przygotowują Sowiety?
Od niejakiego czasu kancelarja wielkich 

mocarstw europejskich otrzymują z Moskwy 
szereg analogicznych a niepokojących infor
macji. Ambasadorowie, akredytowani w państwie 
sowieckiem, którzy w stosunku do regime‘u 
zaprowadzonego w Rosji okazywali przychyl
ność nieraz nawet przesadną, obecnie wysyłają 
do swoich rządów alarmujące raporty. Podobno, 
rząd moskiewski, chcąc usunąć wewnętrzne 
trudności, któremi jest osaczony, projektuje 
uskutecznienie dywersji na zewnątrz. Chcemy 
wierzyć, że informacje te są mylne, a conaj- 
mnisj przepojone nadmiernym pesymizmem, 
ale rewolucja rosyjska tak wiele złego wyrzą
dziła już Europie, iż żaden szczegół, dotyczący 
rządu sowieckiego nie powinien być przez 
nas przeoczony.

Mówiliśmy już o tem, jak bardzo niepewna 
jest sytuacja wenętrzua Sowietów, względni, 
stan ich finansów. Chłopi, stanowiący więk 
szość ludności, coraz jawniej okazują swe nie
zadowolenie i coraz mniej dostarczają zboża 
rządowi, który nie daje im dostatecznego ek
wiwalentu w towarach. Wprawdzie upaństwo 
wiony przemysł rosyjski rozwija swoją produk
cję, ale wytwory jego są w złym gatunku a 
ceny ich bardzo wysokie. Z drugej zaś strony 
organizacja państwowego monopolu handlo
wego i współdzielczego jest taka, iż produkty 
bądź to dochodzą do odbiorców z ogromnym 
opóźnieniem, bądź też nie odpowiadają zamó
wieniom.

Gdy towary, po tysiącznych przeszkodach, 
dotrą wreszcie do odbiorcy, to pierwsza eena 
fabryuzua i tak już dość wysoka - zostaje je
szcze obciążona znacznymi kosztami transpor
tów i dostawy. Zło staje się coraz dotkliwszem, 
gdyż rząd sowiecki zapomocą ciągłej presji 
fiskalnej, zmusza nieustannie kupców prywat- 
aych do likwidowania przedsiębiorstw. I tak 
w r. 1927 przeszło 100.000 kupców rozproszo
nych po całej Rosji, zostało zmuszonych do

zamknięcia swych interesów i skazanych na 
nędzę.

Odtąd, zamiast dostarczać rządowi zboże, 
potrzebne dla robotników fabrycznych i na 
eksport, chłop rosyjski produkuje go coraz 
mniej lub gromadzi zapasy i pozostaje głuchy 
na wszelkie napomnienia władz. W następstwie, 
w śpichrzu zbożowym, jakim jest Rosja, bra
kuje obecnie zboża, którego eksport załamuje 
się coraz bardziej. Ponieważ produkty ziemi 
stanowiły najważniejszy czynnik eksportu ro
syjskiego, bilans handlowy Sowietów staje się 
stopniowo defieytowym.

Rząd, oczywiście, nie zaniedbuje wysiłków 
przeciwdziałających, stwierdza istnienie zła, 
któremu stara się zapobiec przez popieranie 
rozwoju przemysłu - jednak urządzenia fabry
czne sprowadzane dawniej z zagranicy są już 
zniszczone i wymagają odnowienia

Gwałtowną się również staje potrzeba za
trudnienia armji bezrobotnych, zwiększającej 
się nieustannie; ucieczka chłopów ze wsi przy
sparza corocznie około 2 miljonów bezrobotnych. 
To też rząd czyni wysiłki w celu remontu i 
odnowienia urządzeń fabrycznych. ,

Skąd jednak czerpać na to środki? Kapitał w 
Rosji jest zniszczony. Kapitały zagraniczne nie mo
gą, oczywiście, przyjść tu z pomocą wobec braku 
gwarancji; pozostają więc tylko środki czerpane z 
budżetu. Stąd zaś konieczność zwiększenia podat
ków. Ale jakich? Oczywiście tylko podatków pośre
dnich, gdyż tak w ustroju komunistycznym, jak zresztą 
i w ustroju socjalistycznym, podatek bezpośredni 
przestaje istnieć wraz z zanikiem kapitału, docho
du i zysku. Nie płacą go już przemysłowcy ani 
kupcy. Budżet podtrzymywany jest jedynie przez 
zwyżkę cen produktów monopolowych sprzedawanych 
robotnikom i chłopom. To co u nas dzieje się 
z monopolem tytoniowym i zapałczanym, to w Ro
sji rozciągnęło się właściwie na wszystkie produk
ty. Jak wielkie musi być rozczarowanie wśród tych 
mas, którym obiecywano, iż tylko bogaci będą 
płacić.

Obecnie niema już bogaczy; robotnicy i chło
pi dźwigają sami na swych barkach cały ciężar bud
żetu państwa.

W tych warunkach, chcąc wyjść w sytuacji 
w jakiej się znajduje, rząd sowiecki ma do wyboru 
dwa rozwiązania: albo - jak wspominaliśmy wyżej 
dywersję nazewnątrz (ale czy rząd rosyjski nie 
ulęknie się uzbrojenia ludności, która być może 
skorzysta ze sposobności, ażeby zwrócić broń prze
ciw swym władcom?) Albo zrezygnować wreszcie, 
wobec dokonanych doświadczeń i wyrządzonych 
krzywd, z utopji, z marzeń i powrócić do zdrowego 
rozsądku, do przeszłości. Ale na to potrzebaby do
konać zwrotu na prawo, któryby uczynił obecnych 
rządców Rosji reakcjonistami w oczach teoretyków 
i fanatyków partyjnych.

Problem powyższy jest więc skomplikowany i 
drażliwy. Miejmy jednak nadzieję, iż, pomimo za
draśnięć miłości własnej, rząd sowiecki wybierze 
to drugie rozwiązanie. Zbyt wiele cierpień koszto
wała nas wojna ażebyśmy mogli nie obawiać się 
wybuchu na wschodzie Europy nowego konfliktu 
militarnego.

F. Francois-Marsal.
Senator fancuski, b. Prezes 

Ministrów.

ŚMIERĆ ZE STRACHU.
Nieraz słyszano o tem, iż przestrach może stać 

się powodem śmierci. Oto kilka przykładów. Król 
pruski - Fryderyk I-y drzemiąc raz w fotelu, zląk 
się tak bardzo niespodziewanego po>awienia się żony 
swojej Ludwiki Mecklemburgskiej, chorej umysło
wo, która uciekła z pod opieki strzegących ją łudzi, 
że zdało mu się, iż widzi przed sobą ducha „Białej 
Damy”, której ukazanie się zapowiadało zawsze 
śmierć jednego z książątbrandenburgskich.Natychmiast 
opanowała go silna gorączka, która po sześciu tygo
dniach spowodowała jego śmierć, w 56-ym roku życia.

Pentemann, malarz niemiecki z XVII wieku, u- 
marł 1651 z przestrachu jaki odczuł na widok szkie
letów poruszających się z powodu trzesięnia ziemi.

Pani de Guerchi, córka hr. de Fiesąue, umarła 
w r. 1672-im, zląkłszy się ognia.

Abonament miesięczny w ekspedycji 90 groszy, 
z opłatą pocztową 98 groszy. W razie wypadków, 
spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie 
lub tern podobnych nie przewidzianych okoliczności, 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie 
pisma, a abonenci nie mają prawa domagać się 
niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Od ogłoszeń pobiera się za 1-łam. wiersz 15 groszy. 
Reklamy przed dziełem ogłoszeń wiersz 35 groszy. — 
„Gazeta Nowska” wychodzi 1 raz tygodniowo a miano^ 
wicie w piątek. — Wydawca, drukiem i nakładem 
Władysława Wesołowskiego w Nowem (Pomorze). 
Prenumerata płatna z góry.Ogłoszenia płatne natychm. 
Za redakcję odpow. Władysław Wesołowski, Nowe.



Marszałkowi de Montreal zdarzyło się raz, iż 
podczas oficjalnego obiadu wysypano nań przypad
kiem solniczkę. Marszałek tak bardzo przejął się tym 
faktem, że rozchorował się w krotce i umarł w 
roku 1716.

W swych ,,Wspomnieniach i Portretach” opo
wiada słynny kompozytor Halevy o smutnym końcu 
węglarza-muzyka Tomasza-Brittona, fundatora Klubu 
muzycznego w Anglji, zmarłego naskutek nieszczęs- 
nego żartu brzuchomówcy, który rzekomo przepo
wiedział mu rychłą śmierć.

Swój 25 letni jubileusz w swym zawodzie jako 
akuszerka tut. miasta Nowego obchodzi, dnia 29-go 
maja 1928 r. p. Marta Wiśniewska. Jubilatce , Szczęść 
B̂ pże",

Ihr 25 iähriges Dienstjubiläum als Hebamme der 
Stadt Nowe begeht am 29. Mai 1928 Frau Marta 
Wiśniewska. In ihrer weiteren Praxis wünschen wir 
ihr Wohlergehen.

Sprostowanie.
Zbrodnia, jaka zaszła w Jeleniu z 13 na 14 b. rn., 

niema nic wspólnego z moją osobą. Zatem będę 
wszystkie osoby, które mnie mieszają z tern zajściem, 
pociągał do odpowiedzialności.

Piaseczno, dnia 22. 5. 1928 r.

Kazimierz Balcerowicz.
Obwieszczenie.

W myśl list. Wodnej Dz. Ust. 102 art. 21 z r. 
1922 jest używanie rzeki do kąpieli dozwolone 
każdemu bez osobnego pozwolenia władzy, które 
jest potrzebne wówczas tylko, jeżeli rozchodzi się
0 zakłady kąpielowe.

Ze względów bezpieczeństwa publicznego ustala 
się miejsca dla używania kąpieli dla miasta Nowego 
od ostrogi 14 do 15.

Innych miejsc rzeki Wisły do kąpania używać 
nie wolno z narażeniem życia własnego.

Zarząd prosi o odpowiednie powiadomienie 
mieszkańców.

Tczew, dnia 21 maja 1928 r.
Naczelnik Zarządu:
(podpis nieczytelny).

Do wiadomości i ścisłego przestrzegania.
Nowe, dnia 23 maja 1928 r.
______ Burmistrz.

Dot. trybu postępowania przy wydawaniu duplika-*
tów zaświadczeń i dokumentów wojskowych.
Wobec jeszcze zawsze zachodzących niejasności, 

jaki sposób postępowania stosować należy przy wy
dawaniu duplikatów zaświadczeń, stwierdzaj ach zgło
szenie się danej osoby do rejestracji (§ 131 rozp. wyk.) 
zgłaszanie się do spisów poborowych (§ 132 rozp. 
wyk.), stawienie się do poboru (§ 265 rozp. wyk., 
oraz duplikatów dokumentów wojskowych wyjaśniam 
na podstawie okólnika Pana Wojewody co następuje:

1. Duplikaty zaświadczeń o dokonanej rejestracji
1 o zadośćuczynieniu obowiązkowi zgłoszenia się do 
spisów poborowych wydawać mają właściwe urzędy 
gminne na pisemną prośbę starającego się o duplikat.

2. Duplikaty zaświadczeń, stwierdzających za
dośćuczynienie obowiązkowi stawienia się do poboru 
przez osoby, skwalifikowane w myśl art. 35 ustawy
0 powszechnym obowiązku służby wojskowej do ka- 
tegorji A, B, C i D, wydaje na pisemną prośbę ta 
powiatowa władza administracji ogólnej, w której 
listach poborowych jest wpisany zgłaszający utratę 
zaświadczenia.

Do podania tak w wypadkach, przewidzianych 
pod 1, jak i w wypadkach, przewidzianych pod 2, 
zainteresowany dołączyć winien do podania dowód, 
że utratę zaświadczenia zgłosił w właściwym po
sterunku.

Właściwym poster, poi. państw, jest ten, w 
którego rejonie utrata (kradzież, zagubienie, zniszcze
nie itp.) zaświadczenia miało miejsce.

3. Duplikaty zaświadczeń, wydawanych przy po
borze, stwierdzających zupełną niezdolność zaintere
sowanej osoby do służby wojskowej (kategorja F), 
na pisemne podanie wydaje ta powiatowa wdadza ad
ministracji ogólnej w której listach poborowych żą
dający duplikatu jest wpisany, przy przestrzeganiu 
następujących zasad:

Proszący o duplikat winien ogłosić jego utratę 
w Monitorze Polskim, w dzienniku Urzędu Woje
wódzkiego i w jednym z poczytnych dzienników na 
terenie Województwa, w którym utrata zaświadczenia 
nastąpiła, i dołączyć po jednym egzemplarzu do 
podania.

Wydanie duplikatu nastąpić może w 30 dni po 
ogłoszeniu utraty w dziennikach.

Od ogłoszenia w dziennikach utraty zaświadczeń, 
przewidzianych w punkcie 3 niniejszego reskryptu 
wolni są ci, którzy wykażą się świadectem, stwier
dzaj ącem ich ubóstwo. Świadectwo to ma być do
łączone do podania.

Powyższe podaję do publicznej wiadomości
1 stosowania.

Nowe, dnia 18 maja 1928 r.
Burmistrz.

Dot. akcji przeciwpożarowej.
Do najstraszliwszych klęsk żywiołowych, pusto

szących mienie ludzkie, należą pożary. Rokrocznie 
niweczą one mozolny dorobek ludu polskiego, obra
cając w perzynę tysiące zagród. W ogniu giną nie- 
tylko budowle, sprzęty gospodarcze i plony rolne,

ale także inwentarz żywy, a często nawet i ludzie. 
Wyrządzone przez pożary szkody są dziś dotkliwsze, 
niż kiedykolwiek, bo kraj nasz, zniszczony przez 
wojnę odczuwa brak budynków, a wzrastająca stale 
drożyzna materjału budowlanego sprawia, że odszko
dowanie pogorzelowe nie jest współmierne z koszta
mi rzeczywistej odbudcgyy, pogorzelec więc cierpi w 
podwójny sposób: Ogień go rujnuje i wpycha w długi. 
Społeczeństwo traci jednostkę gospodarczo samo
dzielną. Nie mogąc całkowicie usunąć przyczyn pow
stania pożarów, ludzie starają się przynajmniej ła
godzić zgubne skutki, jakie pożar powoduje dla życia 
gospodarczego. Jednym z środków, łagodzących ostre 
przesilenie gospodarcze, występujące po pożarze, 
jest ubezpieczenie od ognia. Za drobną względnie 
opłatą każdy ubezpieczony ma zagwarantowaną 
możność otrzymania równoważnika doznanej przy 
pogorzeli straty. Dzięki odszkodowaniu gospodarz 
ma możność odbudowy zniszczonego warsztatu pracy 
i staje się w krotce znów społecznie pożyteczną 
twórczą jednostką. Na tym właśnie polega doniosłość 
ubezpieczenia i społeczne znaczenie instytucyj ubez
pieczeniowych.

W  walce przeciwpożarowej rówiiież czynny 
udział biorą władze państwowe i samorządowe przez 
wydawanie przepisów policyjnych, mających w celu 
zapobieganie wybuchom pożarów, a zawierających 
ostre sankcje karne przeciwko opornym i opieszałym. 
W interesie własnym winien każdy obywatel być 
obeznany z najważniejszemi przepisami przeciw- 
pożarnemi.

Niektóre ważniejsze przepisy policyjne dot. akcji 
przeciwpożarowej ogłoszono w Orędowniku z dnia 
3. 5. rb. Nr. 27.

Skuteczną walką przeciwpożarową jest pozatem 
czynna zbiorowa obrona, czyli straż pożarna. Celem 
tej organizacji jest czuwanie nieustannie nad obroną 
przeciwpożarową i ciągłe ćwiczenie się w technice 
gaszenia pożarów. Dzięki istnieniu straży ogniowej 
i udoskonalonym sposobom zwalczania pożarów 
większe skupienia budowli mają dziś zapewnioną 
obronę od ognia, a ludzie mają nieomal pewność, że 
każdy pożar będzie opanowany w krotce po przy
byciu straży ogniowej.

Nowe, dnia 18 maja 1928 r.
Burmistrz.

Przetarg publiczny
owocu z alei czereśniowych i wiśniowych na szosach 
powiatu świeckiego odbędzie się w sobotę, dnia 
2-go czerwca 1928 r. o godzinie 9 i pół w Starostwie 
w Świeciu pokój 11.

Warunki ogłoszone będą przed rozpoczęciem 
przetargu.

Kaucja licytacyjna 50 zł.
Starosta.

Polowanie.
Dnia 30-go maja 1928 r. o godz. 10 przed poł. 

odbędzie się

wydzierżawienie polowania
obszaru około 2500 mórg w lokalu p. Lorkowskiego 
w Nowem.

Kaucja wynosi 100 zł.

Dąbrowski
Przeł. obsz. dworsk.

Wszelkie zdjęcia fotograficzne
wykonuję w wszelkich rozmiarach i gatunkach po 
bardzo przystępnej cenie. Również przyjmuję portrety 
do powiększeń, które dostarczam w dobrem wyko
naniu i korzystnej cenie.

Zakład fotograficzny
S o m a n

Künstlerische Photographien
und Vergrösserungen aller Art und nach jedem 
Bilde in guter Ausführung liefert prompt und billig

Photographisches Atelier
ZEBoxxxaaa O Jb -a lic lrl

Ö G L A S Z A J C I E  W  
GAZECIE NOWSKIEJ.

Katolickie Stowarzyszenie 
Młodzieży Żeńskiej

urządza w 1 święto Zielonych Świątek na 
sali p. Borkowskiego

Obchód ku czci 
Królowej Korony Polskiej.

Na program składają się śpiewy, deklamacje, 
przemówienie, korowód i sztuka sceniczna

„Perły Najśw. Panny”.
Początek o godzinie 4-tej po poł.

Wstęp na salę bezpłatny, na pokrycie 
kosztów zbierać się będzie dobrowolne datki.

Na obchód naszej organizacji zapra
szamy najuprzejmiej niezorganizowaną 
młodzież żeńską i starsze społeczeństwo,

Za patronat:
ks. Grochocki.

T a p e t y
w wielkim wyborze, urobione farby do podłóg, 
lakiery, pendzle, szczotki i t, d. poleca po niskiej cenie

Drogerja pod Lwem
:ESoro.a.n. O la -a liclsi-

T a p e t e n
in grosser Auswahl, streichfertige Oelfarben, Lacke, 
Pinsel, Bürsten etc. zu billigsten Preisen empfiehlt

Drogerja pod Lwem
E om an Oixsiltcici.

Polecamy
z naszej piekarni chleb a/* pszenno i ł/3 żytnio śru
towy specjalny dla cierpiących na żołądek, wypiekamy 
na zamówienie tylko w poniedziałki, środy i soboty.

flłyn Parowy w Nowem
Spółdzielnia z odpowiedzialnością ograniczoną.

Stodoła z ogrodem
położona przy ul. Dworcowej jest do sprzedania. 

Tak samo sprzedam

1 wiarkę z maszyną do młócenia. 
Franciszek Stasiewski

mistrz rzeźnicki 
ul. Gdańska 22.

Struny, podstawki i kółki
na skrzypce oraz kolofonię

poleca

“W . *\X7"esolOT7T-©ls:i, ISTo-we.

Chłopiec
od 16 do 18 lat do pracy 
rolnej potrzebny.

Józef Za wołyński
Miejski Bochlin.

Bibułka
do

papierosów
poleca

W. Wesołowski.
2 uczni

poszukuje

Eryk Laskowski
mistrz kołodziejski.

Kort
czteroletni dobry zaraz na 
sprzedaż.

Jarecki
Nowe, ul. Grudziądzka 2.

Ucznia
poszukuje

E. Krzekotowski 
mistrz rzeźbiarski
ul. Nowa nr. 13.

DRUKI
wszelkiego rodzaju wj k on u je 
szybko, gustownie i po cenach 
p rz y s tę p n y ch ..............................

Drukarnia W. Wesołowskiego.



Przyszły zwycięzca]na Olimpiadzie r. 1940 już obecnie trenuje się w boksie/ nie zapominając
o pokrzepieniu się... mleczkiem.

NASZ DODATEK ILUSTROWANY
NIEDZIELA, 27 MAJA 1928 r.



r

Uroczyste posiedzenie Kaniowczyków w sali Rady Miejskiej w Warszawie.

Ze Zjazdu Kaniowczyków

Rocznica zgonu 
bojownika o wolność

W b. miesiącu minęło 25 lat od zgonu 
poety Merzbacha, który piórem służył 
sprawie ojczystej w r. 1863, za co był 
przedmiotem prześladowań ze stronv 

Moskali. *

P. Higuczi, major armji japońskiej, ustępujący attaché wojskowy i pułk. p. 
Suzuki, nowy reprezentant armji japońskiej w Warszawie.

Wiceminister 
Spraw Zagranicznych

Dr. Alfred Wysocki, dotychczasowy 
poseł w Sztokholmie, został mianowa
ny Wice - Ministrem Spraw Zagranicz

nych.

Pan Kaz. Junosza - Stępowski, jako kapitalny Par- 
melin w „Zielonym Fraku* Cailaueta i de Flersa, 

na scenie teatru Polskiego w Warszawie.

P. P. W ład. Grabowski i Zofja Czeplińska w sen
sacyjnej sztuce Rydleya p. t.: „Pociąg widmo** na 

scenie Teatru Małego.

P. P. Mar ja Modzelewska i Jerzy Leszczyński w ro
lach głównych w „Zielonym Fraku“, który cieszy 

się ogromnem powodzeniem.

Z ostatnich premier w Teatrach Warszawskich



Kurpianka. Typ dziewczęcia z okolic puszczy My- 
szynieckiej.

Teatr Miejski w Łodzi.

P. Stefan ja Jarkowska, świetna artystka Teatru 
Miejskiego w Łodzi, ulubienica publiczności, zbie
ra laury w farsie „Codziennie o 5-ej", wystawianej 

w Teatrze Kameralnym. Gwiazda kinematografji polskiej, Jadwiga Smosar- 
ska, na gościnnych występach w TeatrzĄ Miejskim 
w Łodzi w komedji „Małgorzata z Navarry‘, osią

gnęła wielki sukces artystyczny.

De Bernardi, rekordzista światowej 
szybkości lotu.

Pani Gromnicka, odtwórczyni głównej postaci 
kobiecej w tragedji Ibsena „Budowniczy SoU 
ness”, granej obecnie w „Teatrze Narodowym

Piękny wodotrysk z wyobrażeniem sy
reny, nowowzniesiony w New-Y or

skim parku.

Wyścigi psów z lalkami na grzbietach. Groteskowi wesołkowie wiejscy w Nadrenji.

ON: Ach, jakże cu
downie było na wsi. Przy
znać muszę, ze tęsknię już 
za swobodą, za krowami, 
świńmi, owcami i kurami.

ONA: (ze smutkiem). 
Najdroższy, masz przecież 
mnie.

„Poszedłby pan ze mną 
na spacer, panie Hubert?” 

„O nie, muszę dzisiaj 
wcześniej pójść spać, aby 
być jutro silnym i wypo
czętym”.

„Czy czeka pana cięż
ka jakaś praca?”

„Tak, synowie moi do
stają jutro cenzurki”.

\aW6iW

PRZYKRE SYMPTOMY.
„Panie doktorze, żona 

moja narzeka ciągle na 
febrę. Co mam robić?” 

„Obawiam się, że bę
dzie pan musiał sprawić 
jej nowe futro”.

W SZKOLE.
Nauczyciel: Albo ja je

stem osłem, albo ty, smar
kaczu!

Uczeń: Siebie napewno- 
by pan z osłem nie po
równywał, panie profeso
rze.



Foksterjer na angielskim koniu: między jeźdzcem 
i koniem panuje zupełna harmonja.

Przybranie głowy z muszelek: murzynki z Kameru 
nu rujnują mężów na takie... kapelusze.

Amazonka pomiędzy Gurupa ot Prainje

Obfity połów rybacki nad rzeką Amazonką. Na lewo typowy szałas Indjan.

Nad lazurowem wybrzeżem

Zdjęcie z plaży nicejskiej.

P. Żula Pogorzelska demonstruje w 
„Nowościach“ przepisowy mundur dla 

urzędniczek ministerjalnych.

NAJLEPSZE KSIĄŻKI!
Imt 6Ezpłprosp[kt£)w. WAWłjuturmn» t

WIEDZA DLA WSZYSTKICHI
Wszystkim czytelnikom „Nsszego Dodstkz Dustro> 

wsnego“ do ksidej zamówionej książki dodajemy 
drugą, «‘«kawą i poiyteczną kaląśkę darmo. Z *  
miast jednej — dwie. dwóch — cztery 1 t .  d.

SZYLLER-SZKOLNIK: „Hypnotyim! Sugeetia! Telep*, 
tja r*  «.Siła nasza w ewnątrz nas . Czy chcees b r i  silnym, 
energicznym? Chcesz sny inni «legali twej woli? Choeee 
władać wielką tajem niczą siłą? Podręcznik słynnego hyu* 
aotyzcra Szyllera-Szkolnika. Zaw iera 98 rozdziałów: r&

Borja hypnotyzm u. Jakim  powinien być hrpnotyeer. Ja» 
e winno być medjum . M agnetyczny rozwój oez«. Anto» 

sugestja. W pływ hypnotyzera  na medjum, Sugeetja pod» 
tzas snu. Sugetsja na jawie. Obudzenie mediom. Odem 
dywanie myśli. Powodzenie w miłości. Leczenie wszełkisil 
nałogów. Zł. 7. W pięknej, m ocnej oprawie. Zł. 9.

ST. A. W O TO W SK I: W ielka księga eudów I tajemni«. 
«.Czarna i Biała M agja". Cudotw órcy, mistrzowie i sdep* 
m  w iedzy tajem nej w szystkich czasów i epok. lek ta» 
jemne prak tyk i, zaklęcia i recepty. Oczarowania mił*»
Se. — Z portretem  autora  i z wielu ilustraejaad w takśaśa. 

ina zł. 4, w ozdobnej oprawie Z. 5.50.
SZYLLER-SZKOLNIK: „Zw ycięstw o w m iloćai". Jak

■dobyć miłość ukochanej osoby. C zary, am ulety I taks» 
many starożytności i wieków średnich. Cenne w skazów ki 
rady  i uwagi. Z ł. 2.—

PR. SZM URŁO: „Świat nadzmysłowy i metody jego be* 
dania". Treść: Zdolności nadnormalne, zjawiska nadamy» 
słowe i nadwrażliwość. Om ylność zmysłów. Medjumizm,

iasnowidzenie, psychom etr ja , spotęgowanie WTsillwośel 
akiryzm  i hypnotyzm . Metody badania poórednłe 1 bem 
pośrednie. In tu icja , i t. d. Drugie, poprawioaie 1 skorygo» 

wane wydanie. Zł. 1.—
SZYLLER-SZKOLNIK: „M nem onika". Mistrzoetwo pa» 

mięci. Sztuka w yrobienia doskonałej pamięci Usuwanftt 
roztargnienia, spotęgowanie woli, przezwyciężanie lenistwa« 
w zm acnianie zdolności um ysłowych. Podręcznik pralń 
tyczny. Z ł. 2.—

ST. W O TO W SK I: Tajem nice życia i śmierci. Praca nas» 
kowa obejm ująca całokszta łt w iedzy okultystyczne! i od» 
słaniająca rąbek zagadnienia życia pozagrobowego. W sied* 
miu rozdziałach. Z ł. 1.50.

DR. S. BREYER: „W ielki lekarz domowr". Nauka
o zdrowiu. Przyczyny, objaw y i leczenie wszelcich chorób 
zw ykłym i domowymi środkam i, traw am i i sposobami ma» 
dycznem i. M nóstwo ilustracji i rycin. — Cenne wskazówki, 
jak  zachować młodość, piękność i zdrowie. Wielka księga 
w bogatej, p łóciennej oprawie. Z ł. 10.—

DR. A. KORABiKORABIEWICZ: „Choroby weneryca.
ne". Uleczalność syfilisu i innvch chorób wenerycznych. 
Jak zapobiegać zarażeniu się. Podręcznik praktyczny dla 
m ężczyzn i kobiet. Z ł. 1.—

DR. CZ. PE N D O : „Zw ięzły poradnik dla m łodych mą* 
żatek". T reść: M ałżeństwo, ciąża, płodność, poród, nie* 
płodnść. Sekretne sposoby małżeńskie. Pielęgnowania 
niem ow ląt i t. p. Zł. 2.—

DR. HROM US: „W ielki zielnik lekarski". Opi» *iół 
leczniczych z podaniem ich uprawy i zastosowania. Z  tabtt» 
cami kolorowemi i drzew orytam i. Zł. 10.—

PROF. W ET ER Y N A R II HENRYK SZM IDT: „Nasz we
te ry n a rz4*. W ielki podręcznik dla wszystkich. W M-ci« 
rozdzia acb ze ¡ 50 rycinam i. U czy hodowli, rospoanania, 
zapobiegania i lecienia wszelkich chorób: koni, bydła,
owiec, świń, kóz, psów, kotów i wszelkiego radaąju drobi«. 
Cena ty lko  Zł. 7.—

P. OW CZYNSKA: „Zdrow a, hygieniczaa, oszczędna
kuchnia". N ajlepszy  p rezent dla młodych gospodyń. Ty» 
siące najnow szych sposobów gotowania amaosuyon, sdre» 
w ych, oszczędnych obiadów. Pieczenie legumim, eiast, ma» 
żurków , bułek, tortów , smażenie konfitur, soków, marmelad, 
sporządzanie kom potów, lodów, wódek chłodzący eh. 4 zł. — 
w dobrej oprawie Z ł. 5.—

PROF. ST. A. W OTOW SKI: „Życie, przygody miłosne 
1 kochankowie cesarzowej K atarzyny II. T iość niezmiernie 
ciekawa. Tylko  dla dorosłych. Zł. 1JÓ.

PAUL BO URG ET. „Zazdrość w miłości". Zazdrość 
zmysłowa. Zazdrość serca. Zazdrość ■ miłość. Powód 
I is to ta  zazdrości. Liczne przykłady. Z 2ś wydania prze
łożył dr. O rski. W ydanie estetyczne — miniaturowe. Zł. 1.

W E IN IN G E R : „Tajem nice kobiet i m ęćazyzn". M y li  
1 spostrzeżenia tego genjusza co do wzajem nych atecas*
ków płci obojga. Z ł. 1.

PROF. ST. W O TO W SK I: „M iłość a Kłamstwo" I ,J5o» 
m obójstw o" w jednej książce. T reść: Kłamstwo mężczyzny 
i kobiety. Kiedy kłam stw o je st konieczne. Kobiety demo» 
Bieżne. Słynni uwodziciele. Miłość — to wielkie kłam
stwo. — Czy sam obójstw o je st bohaterstwem — asy prze» 
■tępstwem. Kluby i ligi sam obójców. Miłość •  somobója 
stw o. N ajsłynniejsze  przykłady. Obłęd i samobójstw«, 
Sam obójstwo, a okultyzm . Co się dzieje ■ SMSobóJeoaat po 
śmierci? Epidem ja sam obójstw . 2U , 2—*

Wydawnictwo i HodaKcJa „ŚWIT1 
Warszawa» NowowieJśKi ftft, ou li 

Konto P. K. O. UI4M»
Odłestćnię wyciąć I ćołąttrć U  M it

N A P I S Z  DO MNI EJ
Jeżeli Ci brak energji, ró

wnowagi, jeżeli cierpisz me- 
ralnie i nie znasz wyjścia, na
pisz do mnie psycbo-grafolo- 
ga Szyllera - Szkołnika autora 
prac naukowych, redaktora 
pisma „Świt" Wiedza tajemna. 
Nadeślij charakter pisma swój, 
lub zainteresowanej osoby, 
zakomunikuj imię, rok i mie

siąc urodzenia, otrzymasz odemnie szczegółową 
analizę charakteru, określenie zalet, wad, zdolności 
i przeznaczenia, jak również odpowiedzi na szcze
rze zadane pytania. Los Twój zależy nietylko od 
Twoich zdolności i czynów, lecz i od ludzi, z któ
rymi się łączysz! Nie licz się z tym, co ludzie fli 
i głupi mówią i piszą o mnie, gdyż ludzie ci nigdy 
osobiście mnie nie znali i nie korzystali z moich 
rad, leez weź pod uwagę posiadane przezemnie 
protokuły i odezwy Towarzystw Naukowych War
szawy, najwybitniejszych powag świata lekarskiego 
i poważnej prasy. Wszystkim Czytelnikom „Nasze
go Dodatku Ilustrowanego“ analizę wysyłam za
miast 5.—, tylko za 2 zł. Osobiście przyjmuję od 
godz. 12—2 i 3—7 wiecz. Adresuj do mnie: War
szawa, Szyller-Szkolnik, Redakcja „Świt“ ul. No
wowiejska 32, mieszk. 6.

Zeszyt pisma „bwit“ Wiedza Tajemna, oraz 
katalog niezwykle ciekawej treści książek, wysyłam 
gratis, na przesyłkę załączyć znaczek pocztowy 

Niniejsze ogłoszenie wyciąć i załączyć do listu.

Sp Akc. Zakł. Graf. „Drukarnia Polska", Szpitalna 12

Para wiernych zwierząt


